
ANO XXVIII - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016DIÁRIO OFICIAL   No 4.60130

AEM-TO

Presidente: RAIMUNDO ARRUDA BUCAR 

PORTARIA Nº 033, DE 13 DE ABRIL DE 2016.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE METROLOGIA, AVALIAÇÃO 
DA CONFORMIDADE, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DO ESTADO DO 

pelo o art. 42, II da Constituição Estadual, e pela Lei nº 2.812, de 27 de 
dezembro de 2013, e ainda pelo o Ato nº 19 - NM, de 1º de Janeiro de 2015;

apresentação aos gestores desta pasta do Projeto de Implantação e 
Adoção do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) no Estado do 
Tocantins - Projeto PAE;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão Técnica Interna com equipe 
multidisciplinar composta por no mínimo 04 pessoas, sendo uma da área 

com o objetivo de auxiliar no projeto de implantação e adoção do Processo 
Administrativo Eletrônico na Secretaria de Planejamento e Orçamento do 
Estado do Tocantins.

Parágrafo único. Os membros da comissão deverão ser 
preferencialmente servidores efetivos. Quando não for possível, no mínimo 
50% dos membros deverão ser efetivos.

I - Acompanhar a implantação e adoção do PAE no órgão;

II - Realizar ações de sensibilização quanto ao projeto para os 
servidores do órgão;

dentro do órgão;

IV - Tratar problemas internos com relação à utilização do 

Comitê Gestor;

V - Garantir que o sistema esteja sendo utilizado efetivamente 
dentro do órgão em todas as suas fases;

VI - Garantir que os documentos cadastrados no sistema SGD 
possuam arquivo digital;

VII - Mobilizar os servidores e remover impedimentos;

VIII - Dar publicidade dentro do órgão para a implantação 

Governo Estadual bem como o impacto positivo que o mesmo causará 
nas suas atividades;

IX - Encaminhar ao Comitê Gestor do Processo Administrativo 
Eletrônico - CGPAE dúvidas não solucionadas internamente.

Art. 3º DESIGNAR os servidores listados a seguir, para, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), comporem a Comissão de que trata o art. 1º.

1. Evandro Queiroz Araújo, Analista em Tecnologia, matrícula 
funcional nº 696344-4;

2. Cristiane Ribeiro Moreira - Professora da Educação Básica, 
matrícula Funcional nº 941041-3;

3. Darcy de Souza Vieira, Assessor Técnico e de Planejamento, 
matrícula Funcional nº 635045-2;

4. Flor de Lis Araújo Meireles Cirqueira Rocha, Assessor 
Especial, matrícula Funcional nº 837742-3;

5. Hélio Augusto Gomes Borges, Assessor de Planejamento - 
matrícula nº 728837-4.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AGÊNCIA TOCANTINENSE DE SANEAMENTO - ATS

Presidente: EDER MARTINS FERNANDES 

PORTARIA Nº 84/2016/GABPRES, DE 13 DE ABRIL DE 2016.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA TOCANTINENSE DE 
SANEAMENTO - ATS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 42, 
§1º, inciso I, da Constituição do Estado do Tocantins e, considerando a 
necessidade de implantação do Processo Administrativo eletrônico - PAE.

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão Técnica Interna com equipe 
multidisciplinar composta por no mínimo 05 pessoas, sendo uma da área 

auxiliar no projeto de implantação e adoção do Processo Administrativo 
Eletrônico na Agência Tocantinense de Saneamento.

Parágrafo único: Os membros da comissão deverão ser 
preferencialmente servidores efetivos. Quando não for possível, no mínimo 
50% dos membros deverão ser efetivos.

I - Acompanhar a implantação e adoção do PAE no órgão;

II - Realizar ações de sensibilização quanto ao projeto para os 
servidores do órgão;

dentro do órgão;

IV - Tratar problemas internos com relação à utilização do 

Comitê Gestor;

V - Garantir que o sistema esteja sendo utilizado efetivamente 
dentro do órgão em todas as suas fases;

VI - Garantir que os documentos cadastrados no sistema SGD 
possuam arquivo digital;

VII - Mobilizar os servidores e remover impedimentos;

VIII - Dar publicidade dentro do órgão para a implantação 

Governo Estadual bem como o impacto positivo que o mesmo causará 
nas suas atividades;

IX - Encaminhar ao Comitê Gestor do Processo Administrativo 
Eletrônico - CGPAE dúvidas não solucionadas internamente.

Art. 3º DESIGNAR os servidores listados a seguir, para, sob a 
presidência do(a) primeiro (a), comporem a Comissão de que trata o art. 1º.

1 - Débora Neres Cavalcante, Gerente de Apoio Administrativo 
- Matrícula Funcional nº 1272993-1

2 - Luciana Gomes Vera, Analista de Planejamento e Gestão de 
Políticas Públicas - Administração - Mat. Funcional nº 1053221-2;

3 - Sandivaldo Vilanova da Silva, Analista de Sistema em 
Saneamento, Mat. Funcional nº 1220322-3

4 - Eronilda Carvalhedo Leite, Gerente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas - Mat. Funcional nº 11458518-2;

5 - Amós Mota Sobrinho, Contador - Matrícula Funcional 
11140119-1.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA TOCANTINENSE 
DE SANEAMENTO, em Palmas, aos 13 dias do mês de abril de 2016.


